mille contractuum fallacis uti. Sed avertat à me DEUS hæc flagitia , nec vobis proficua , nec mihi utilia ! DEVM timete filii mei , nec dubitate , vos sub potenti protectore victuros. Nolite aliis invidere , si magnifica struant palatia , suburbana ad delicias ædificent , suasque facultates novis indies augmentis amplificent : *Nolite attendere ad possessiones iniquas , ex sapientis consilio , sed memori temperate tenete , meliùs esse tenuissimum iusti , quàm amplissimum peccatoris patrimonium ! Meliùs est modicum iusto super divitias peccatoris multas ,* <sup>Eecl. 5. 1.</sup> Sinite , ut extollant se modico tempore ; sinite , ut vos multùm excedant ; vos DEI legem sollicitè custodite , omnique Eum honore & reverentiâ prosequimini : *Pauperum quidem vitam degimus , sed multa bona habebimus , si timuerimus DEVM.* Hæc documenta ad imitationem Tobie filii vestris ingerite ; ac de cetero majorem animæ , quàm domus curam habete , conscientiam majoris facite , quàm contractus & commercia , DEVM potiùs , quàm mundum æstimate. Si autem , quod minimè credo , lucris parùm sinceris , modisque non satis æquis hætenus ditati estis , excutite quantocyùs noxias opes , mercenariis satisfacite , solvite debita , quæ hospitalibus , templis & Religiosorum claustris legata sunt , adimplete , & ne brevissimâ quidem temporis morâ æs malè partum retineate ? alias enim nil nisi vestrum interitum & hæredum vestrorum ruinam expectare licebit : *Ignis in domo impii thesaurus iniquitatis.*

# SERMO DECIMUS QUARTUS.

DIE IOVIS POST SECUNDAM DOMINICAM.

*Mortuus est dives, & sepultus est in inferno. Luc. 16.*

I.

Infernus! ô poenitentia! & quid tandem tot concionibus fatigamur? ô infernus! ô poenitentia! eligendum tandem est alterutrum. Adestne aliquis, qui infernum malit, quam poenitentiam? Quisquis ille est, manifestè prodit, se nunquam seriò ponderasse, quid sit tremendum illud: *damnari aeternum.* Hoc ipsum ergo, & solum & unicum, finite, vobis hodie no die demonstrem. O magne DEUS! in cuius manibus claves sunt, ad reseranda illa limina, quorum robori Jaspis cedit & adamas, illarum, quæso, usum brevi mihi tempore indulge; horrendum enim damnatorum carcerem aperite, & palàm spectandum proponere decrevi: nec tamen mihi animus est, quenquam eorum in libertatem asserere, aquas ignibus affundere, balsamum plagis imponere, aut eorum lamenti solatium asserere. Persistant miseri, poenasque iustissimas luant injuriarum, quas DEO intulerunt, nec enim clementiâ vel patrocini-

no digni sunt; dilacerent sese, indeant præ rabie ac suâ culpâ despicere. Unicum est, quod desidero, ne licet ullus Auditorum meorum, quæ tam tenerè diligo, huic carceri mancipetur, quem ideo spectandum exhibebo, ut palàm fiat, quantis quibusque suppliciis, qui gravis peccati reus se se sponte subiciat; satis erit, ostendisse, illud malum eligi, quod cur remedio caret, ubi non nisi doloris supplicium, torqueri & pati, & quibus aeternum, quæ est mali illius summa & extremè timenda proprietas.

II. Iustitia & misericordia sunt geminæ manus, quibus DEUS mundum hunc sustentat, & moderatur. Nisi igitur monstruosum eum esse fatigamus, manus istas in operando quales parisque potentia esse, fatemur, necesse est. Quis autem ignorat, Divinæ misericordiæ opera tanta esse, ut fidem propè omnem excipiant? Non ille solum injurias, à virilissima hominum facie sibi illatas, summa patientiâ tulit, sed eorum etiam amore mortem subiit, eamque tam ignominiosam, atrocem & abominabilem

bilem, ut illam plurimi scandalum, multi stultitiam appellarent. Quam rigidam ergo, immitem & inexorabilem oportet esse DEI Justitiam? *1.16. Effundens iram, ut ait Ecclesiasticus, secundum misericordiam: adeo quidem, ut quemadmodum, cum ostentat misericordiam, nescire justitiam videatur, ita cum exercet justitiam, omni carere misericordia videri possit.* Nemo ergo, hypotyposin inferni facturus, mihi porro memoret cimmerias loci illius tenebras, inexplicabilem horrorem, formidandos daemonum aspectus, enses, pugiones, rotas, sagittas, novaculas, torrentes sulphuris, plumbum liquatum, stagna glacie congelata, vasa aenea, craticulas, ferras, clavosque, subulas eruendis oculis, forcipes frangendis dentibus, pectines lacerandis lumbis, catenas ossibus atterendis, faces urendis visceribus destinatas; nemo mihi commemoret bestias, quae discerpant, fidiculas, quae nervos intendant, laqueos, qui gulam suffocent, venena, quae intoxicent; nemo catastas, equuleos, cruces, uncinos, & secures recenseat. Hæc gravia quidem sunt tormenta, sed ea tandem, quæ humanum quoque invenit ingenium, & tyrannorum rabies exercuit: tauros æneos Perillus, sedile ferreum Agatocles, cannas acutas unguibus infixas, durum sanè & atrox supplicium Ægyptii excogitarunt: Nero serarum exuviis indutos homines canibus objecit; Mezentius vivorum corpora cadaveribus tabe & putredine fluentibus alligavit; Titii vultures, sitis

Tantali, rotæ Ixionis, Sisiphi saxa, pænæ erant è Græcorum ingeniis profectæ. Hæc certè universa minimè sunt tormenta inferni, quia hæc non hominum, sed DEI sunt inventa ingenio, cujus sapientia immensa est, & infinita potestas; cum enim justissimo in reprobos furori indulgebit, justitiæ specimen dabit, *effundet iram secundum misericordiam*, palamque demonstrabit, grandem esse misericordiam suam, dum parcat, sed parem fore justitiam, dum castigat. Enimverò tales esse debent hæc pænæ, quæ omnem humanæ mentis aciem excedant, ut ex suppliciorum etiam magnitudine appareat infinita distantia, quæ debilitatem inter humanam, ac divinam Omnipotentiam intercedit: accedit, tantam esse offensæ gravitatem, ut nullum illam supplicium, quantumvis durum & inauditum, adæquet; quascunque ergo DEUS pœnas à damnatis exigit, nunquam peccator divinæ Justitiæ debitum ita expungit, quin debeat graviore. Cogitate ergo, quanta debeant esse ea supplicia, in quibus infligendis nec excessus, nec crudelitatis nota timeri debet aut potest: necesse profecto est, ut *pluat super illos DEVS bellum suum*, totamque pharetram sagittis, & armamentaria fulminibus evacuet, ut justitiæ, si non condignè, saltem congruè satisfiat: *complebo indignationem meam in eis.* Hæc cum ita sint, nemo vestrum in inferno, aut refrigerium, aut solacium ullum expectet; hi enim misericordiæ, & pietatis, non verò implacabilis Justitiæ effe-

effectus sunt, quibus solis in inferno est locus: *in inferno nulla est redemptio, nulla; nulla: ibi gemitus sunt, & suspiria*, ait Augustinus, *sed non est, qui misereatur; ibi dolor & planctus, sed non est, qui audiat.*

Serm. ad  
Erem.

III. In hac vita experimur, nullum esse malum sine lenimine, nullum vulnus sine balsamo, nullum toxicum sine antidoto: alia omnia damnati in inferno experiuntur; ibi adustio molestissima, sed deest malagma & unguentum, quod leniat; est sitis ardens, sed aqua deest, quæ refrigeret; fames canina, sed cibus nullus; qui restauret; tristitia profundissima, sed quies nulla, quæ sopiat; pudor & erubescencia intolerabilis, sed velamen nullum, quod cooperiat: utinam saltem mori, & tantis malis finem ponere liceret, mori, inquam, mori! sed hæc erit summa miseræ, ut Salomon ait: quod neque remedii tam trilltis & funesti spes ulla supersit, quale est, mori posse, & è vivorum catalogo exterminari: *non est illis medicamentum exterminii.* Mitridates famosissimus Rex Ponti, cum ad evitandam servitutis ignominiam non nisi per mortem viam sibi patere cerneret, poculum veneno dilutum exhaustit; cum autem stomachum antidotis assuevisset, impunè illud digisset, expertusque est miser, se inde nutrir, unde mors illi accersiri debebat. Ingemuit infelix Princeps, in eum se articulum redactum, ut nec mori sibi liceret: verùm ficti erant hi gemitus, & simulata infelicitas, si enim seriò mori statuisset, num mediâ ei de-

Sap. 1.  
24.

erant, id executioni mandandi: hæc quaerebatur de toxicis impotentia: num enim arma ad dissecandum parata, aut rektis ad frangendam pyloram, aut præcipitia ad vitam elidendam ei deerant? Quanta non mortis genera mare illi obtulit? quanta que lubebat irruere, Scyllæ & Charybdes præsto erant ad absorbendum Balenæ & Oræ ad devorandum quivis arboris truncus furcam, quovis spelæum feram, quovis furnus flammam, quovis mons præcipitium suspeditasset. Cum igitur non nisi innoxia & familiaria sibi venena mortem quæreret, manifestum est, non seriò desiderasse mortem, sed animi mollitie oprasse solum, quod est in morte blandum & utile, cupisse autem, quod est doloriferum & acerbum. Tunc ergo miser dolendi causam habuisset, si lucuberto vulnere animæ viam aperuisset, si gulam fune fregisset, si per alperurpem in præceps se dedisset, si mare se demersisset, si ferarum faucibus sese objecisset, verbo, si furas bestias, rogos, fluctus, præcipitia omniaque reorum tormenta tentasset, nec tamen mortem exorare, infelicem animam quâcunque adhibita violentiâ expellere potuisset: talem enim verò damnatorum esse sortem, cogitate, teste D. Joanne: *quærent mortem, & non invenient: erit tristissimus labor, & funestus conatus, qui damnatos totâ retro vitæ nitate occupabit, mortem omnino do quærere, & non invenire.* Etenim mors, mors ubi es? clamabunt in-

lice

lices; heu me miserum! ubi pugio ille, dicit Abimelechus, quo quondam licuit malis meis mederi? ubi rogos meus est, clamabit rex Zambrius? ubi restis & capistrum, subjungit Achitophel? qui fieri potest, ut in tam vasto pœnarum loco nulla vitæ extorquendæ sufficiat? quid agitis vermes, qui vorando nunquam devoratis? quid flammæ, quæ urendo non comburitis? Subinde omnem in partem conversi aspiciunt lacus sulphure & bitumine stagnantes, ac bullientes; eò avidissimè current, seque immergent, ut mortem ibi inveniant, sed non inveniunt. Inde novaculas tentabunt & gladios, molares & saxa, funes & laqueos; sed nequicquam: *querent mortem, & non inveniunt miseri, non inveniunt.* Hiantes draconum rictus impunè insilient, dirissimis leopardorum unguibus innoxie se objicient, omne tormenti genus sine mortis exoptatæ periculo subibunt: *luet, sunt verba Jobi, luct, qua fecit, omnia, nec tamen consumetur.* Achitopheli non deerit restis, nec Zambrio rogos, nec Abimelecho pugio, sed sola deerit mors, quæ summum eo in loco beneficium foret, ubi omne malum æternum est, & terminum nescit, seu natura mutetur, seu sæcula & ætates prætereant; verbo, ubi nunquam dolotis finis, nunquam, nunquam. Quis vobis ad ista sensus est, Auditores? an non pili vobis præ horrore insurgunt? *Cujus cor non concusiat, dicam cum S. Bonaventura; si consideres inferni pœnas, non solum intolerabiles acerbis-*

*te, sed etiam interminabiles aternitate? quis enim capere possit, quid sit pati & torqueri æternum, pati & torqueri æternum? & erit tempus eorum in sacula, dicebat David de damnatis: sed quid hoc sibi vult, in sacula? an fortè in pœnis perennaturi sunt, usque dum avicula, delibatâ quotannis unâ guttulâ, omnia mundi maria exhauriat? heu longè diutius? In sacula. Usque dum forsitan vermiculus, repetito quotannis uno morsu, omnes mundi silvas, & saltus devoret? Ah longè diutius; In sacula. Usque dum limax semel quotannis lentissimum passum promovens, totum terrarum ambitum peragret? Ah longè diutius! in sacula. Quid si totus orbis minutissimo repletus sabulo foret, & post quodvis sæculum tenuissimus pulvisculus auferretur; num miseri illi torqueri desinent, si tota sabuli moles ex uno in alterum orbem translata fuerit? nec hoc quidem; in sacula, in sacula. Quid si mundum universum è durissimo ære fusum fingamus, eumque intra unius sæculi spatium unico mallei ictu pulsari; an fortè pœnarum finis erit, cum totus mundus in pulveres conteretur? Nec isthoc satis; in sacula, in sacula. Fingamus porro, hominem damnatum post sæculorum myriadem, unam ex oculis lacrimulam fundere; an pati cessabit, ubi tantum effuderit lacrimarum, quantum aquarum habuit contactissimus, qui totum olim humanum genus universali naufragio submersit? Ah finem tandem figmentis istis statua-*